
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà n. 11/C -  25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA:  istsc_bsic81900a 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

www.icbreno.gov.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 

Prot.  vedi segnatura Agli Atti 
 All’albo on line  dell’Istituto 
  

DETERMINA A CONTRARRE N.  90 DEL 10/12/2018 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e ri-orientamento”– Asse I – Istruzione– Fondo 
Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo specifico 10.1.- Azione 10.1.6:  azioni di orientamento, di continuità, e di 
sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi 

CODICE PROGETTO 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103 - CUP: E57I17001190007  

 
OGGETTO: Servizi trasporto alunni e docenti presso sedi Istituti superiori 

Attività/Progetto “P08 –FSE PON Avviso 2999 ORIENTING: P@sso dopo p@sso Codice Progetto: 
10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103” -  cod. CUP: E57I17001190007 

E.F.  2018 Tipologia acquisto:   Affidamento diretto -    

Responsabile Unico del  procedimento   D.S. Gheza Paolo CUP: =  E57I17001190007  - CIG ZE1263139B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “ Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13/072015 n. 107; 

VISTO  il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: 
- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico  AOODGEFID/prot. N. 0002999 del 13/03/2017 relativo a progetti PON FSE 2014-
2020 Asse I Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6 “Orientamento formativo e ri-orientamento”; 

http://www.icbreno.gov.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTA la nota MIUR  prot. n° AOODGEFID/0038440 del 29/12/2017 relativa all’approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie dei progetti; 

VISTA la nota MIUR n. A00DGEFID\7911 del 27/03/2018 con la quale viene comunicata la formale autorizzazione del 
progetto CODICE 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103, presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il provvedimento di formale assunzione a bilancio relativo al progetto di cui trattasi Prot. 0002300/U del 05/10/2018 
cl.VI.1; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Regolamento assunto dal consiglio d’istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

CONSIDERATO che la spesa proposta non supera  il limite di € 10.000,00 di cui all'art. 45 c. 2 del D.I- n. 129 
del 28/08/2018  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018,  approvato dal Consiglio d’Istituto in data 08/02/2018; 

VERIFICATA la copertura finanziaria con i fondi  stanziati per il progetto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni  attive per la fornitura dei servizi in oggetto; 
RILEVATA l’esigenza di acquisire in tempi ristretti i servizi di trasporto alunni e docenti per la visita degli 
Istituti di Istruzione secondaria di secondo grado previsti dal progetto; 
RITENUTO opportuno, vantaggioso e conveniente procedere tramite affidamento diretto, art. 36, comma 2 
del D.lgs 50/2016 e D.Lgs. 56/2017; 
CONSIDERATO che sono stati comunque consultati quattro operatori economici del settore, che sono 
pervenute due offerte e che la ditta Autolinee Sabba srl ha presentato l’offerta migliore;  
PRESO ATTO che l’operatore economico scelto è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 d.lg. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità tecnica e 
professionale attestata da esperienze pregresse maturate nel settore; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

amministrative e didattiche programmate e l’arricchimento  dell’offerta formativa;  

VERIFICATA comunque l’economicità dell’affidamento del servizio; 

DETERMINA 
 

1 L’avvio delle procedure ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016 e D.Lgs. 56/2017 e e  art. 43, 44 
D.I.  129/2018  per l’affidamento diretto dei servizi di trasporto di alunni e docenti come sotto riportato:  
DATA LUOGO E ORA  DI PARTENZA E RIENTRO  Partec. Destinazione 

13/12/18 Niardo scuola secondaria  alle ore 13,20   n. 24  
Breno scuola secondaria alle ore 13,30     n. 50    rit. 17,30 

  
n.  74 

DARFO B.T. (Bs) 
CFP Zanardelli 

18/12/18 Niardo scuola secondaria  alle ore 13,30      n. 24   rit. 17,15 n. 24 BRENO (Bs) Liceo Golgi 

19/12/18 Niardo scuola secondaria  alle ore 13,30      n. 24  rit 18,15  n. 24 BRENO (Bs)I.I.S.Tassara  

08/01/19 Niardo scuola secondaria  alle ore 13,30      n. 24  
a Breno scuola secondaria alle ore 13,40     n. 50 rit, 17,30 

  
 n.  74 

DARFO B.T. (Bs) 
I.I.S. Olivelli Putelli 

10/01/19 Breno scuola secondaria alle ore 13,20    n. 50 
a Niardo scuola secondaria  alle ore 13,30  n. 24 rit 17,40 
Ore 16,00 da Cemmo spostamento a Breno CFP   

 
n. 74 

 CEMMO di CAPO DI PONTE 
(Bs) – CFP 
     BRENO   CFP 

17/01/19 Breno scuola secondaria alle ore 13,30        n. 50 
Niardo scuola secondaria  alle ore 13,40      n. 24 rit 18.20 

 
n. 74 

EDOLO (Bs) 
I.I.S. Meneghini 

 
2 - Ditta individuata: Autolinee Sabba srl di Cividate Camuno (Bs) C.F. 00408170173;  
3 - Impegno di spesa per € 1.700,00   iva 10%  compresa; 
4 - Imputazione della spesa sul progetto P08 –FSE PON Avviso 2999 ORIENTING: P@sso dopo p@sso 

Codice Progetto: 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103” -  cod. CUP: E57I17001190007 – CIG ZE1263139B; 
5 – Il pagamento della relativa fattura che dovrà essere presentata in formato elettronico a servizi effettuati;  
5 - Il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “F. Tonolini di 
Breno, Dott. Paolo Gheza.   
    
ULTERIORI NOTE:  
La stipula del contratto  avverrà con le modalità previste; 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati 
aggregati, in “Amministrazione trasparente”. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


